Il dominio
bonitario
nato colla
Istituzione della
civile Società.

Seconda legge
Agraria.

Agraria prior.

runt), quam, ut clientes colerent agros sibi; pro quo beneficio plebei patribus aliquid census vel tributis simile penderent, integro apud Patres ipsos nexus jure manente; et ita plebei haberent sibi agros sub onere, Patres autem agros optimo jure. Haec prima legum, quae in Republica natae sunt et quae ipsae Respublicae sunt fundatae (1), *Agraria, quae in Historia Romana non ut aliae, quemadmodum de connubio patrum, de communicando consulatu, de communicandis sacerdotiis, ita de dividendis agris, sed proprio et vulgari vocabulo, ut res vetustissima primum prodit: eaque lege Dominium, quod antiqui Interpretes dicunt bonitarium, a Patribus plebi est constitutum. At enim quia Patres saepe injuria plebeios de agris dejicerent, pro quibus nulla iis actio prodita erat; ex iis causis novas secessiones a plebibus factas necesse est; easque revocatas quoque natura fert aliam apposite aequa conditione data, quam non aliam comminiscare, nisi ut plebei jure optimo sibi haberent agros, quos iis Optimi assignassent, ut si*

Dominium
bonitarium cum
Republica natum.

Agraria posterior.

(1) Plutarch.. in *Thes.*

modo che ne derivasse il diritto di recuperarla per la rivendicazione, ogni qual volta venissero ad esser disturbati nella lor possessione, usando a tal uopo la consagrada formola del: *dico esser mio questo fondo per gius Ottimo*, il qual nome cambiossi di poi in quello di *gius dei Quiriti*. Rimase però ai Padri, in tutta la sua integrità, il diritto del nesso (*jus nexum*) contro ai debitori, diritto esercitato poscia contro i Plebei in ragione dei prestiti usurarii; rimase eziandio il costume, che ad ogni traslazione di proprietà (*mancipii*) andasse simbolicamente congiunta l'effettiva tradizione di una catena o di una funicella (*nexus*), e ciò fu di poi riportato nella legge delle XII Tavole, *QUI NEXUM FACIET MANCIPIUMQUE*, espressioni che ricordano il prisco *gius degli Ottimi*. Mostreremo nel Libro II in qual modo i Romani (a) nell'allargare il loro Imperio nel Lazio, nell'Italia, e nelle Provincie, abbiano stabilito, quando, quella legge antichissima che reggeva le clientele, ed obbligava col nesso i clienti ad eseguire le opere ad essi assegnate, quando, le due leggi agrarie, introducendo tal volta la prima, che lasciava soltanto ai lavoratori il diritto bonitario, e tal volta la

Perchè alla
mancipazione fosse
congiunta la
tradizione del
nesso.

Leggi
fondamentali sulle
quali si appoggia
l'accresciuto
Imperio dei
Romani.

eorum possessione cadent, vindicatione conservarent, ea formula, Aio hunc fundum meum esse ex jure optimo, quae postea Romanis fuit, ex jure Quiritium, jure tamen nexum apud Patres integro contra debitores manente, quod postea in plebeios fœnore exercere: mansit tamen, ut cum traditione Mancipii traditio nexum conjungeretur: quod postea in leg. XII Tabb. perlatum est: QUI NEXUM FACIET, MANCIPIUMQUE; idque in usurpationem prisci Optimorum juris. Super lege clientelarum de operis nexorum, et super hac duplici agraria, priore nempe de dominio bonitario, et posteriore de dominio ex jure optimo, Romanos Imperium in Latium, Italiam, Provinciasque protulisse in ejus Historia Lib. II observabimus (1), qui pro harum trium legum

Cur
in mancipazione
nexum traditio?

Super
tribus legibus
Romanum
Imperium
fundatum
et auctum.

(a) Ma poscia, per quella dimostrazione, abbiamo rinunziato a riscorrere tutta la Storia Romana, per avere avvertito che gli argomenti trattati in questi libri, ci avevan già condotto ad esporre a sufficienza i principali moventi degli avvenimenti politici di quella Repubblica, cioè a dimostrare le cagioni più efficaci dello sviluppo, della stabilità e del corrompimento di essa, i quali cambiamenti avvennero in forza del diritto Romano medesimo, e secondò il modo con cui egli fu con osservanza mantenuto e custodito, ovvero con trascuranza lasciato snervarsi e rilasciarsi; e quegli argomenti vennero in tal modo chiariti, che leggermente potrà ognuno eseguire da per sé il soprappiù. Le cose qui sopra promesse si ritroveranno, altresì, al Cap. CCXVII di questo Libro.

(1) *Sed postea abstinuimus pro his principiis Historiam Romanam percurrere: cum animadverteremus, in his Libris ejus reipublicae praecipua momenta, seu potissimas causas sive auctus, sive status, sive corruptiois, ex vi ipsa Romani Juris sive custoditi, sive laxati, quantum sat est, expendisse, ut quis ex sese id ipsum facile praestare possit: quare quod haec polliciti sumus, lege Cap. CCXVII hujus Libri.*

seconda che lor concedeva il dominio assoluto dei campi *ex jure Optimo*, e mostreremo eziandio, qualmente ai vinti l'una o l'altra di queste tre leggi applicando, abbiano lor lasciato o l'assoluta padronanza dei campi, *jure optimo*, od il dominio bonitario di essi, o gli abbiano talvolta sottoposti anche all'obbligo di coltivare le terre senz'altro profitto ricavarne, che quanto lor bastasse a sostentarsi la vita.